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 چکیده

اینکه هر دو پیرو سبک  نظری از بسیاری جهات ـ به ویژه  تبریزی و فاضل شعر صائب در گسترة ادبیات تطبیقی، 

های مشترک در  زبان کاربرد هنرسازه این دو شاعر فارسی ک قابل مقایسه است. یکی از نقاط مشترـ  هندی هستند

های  هم پیوستن هنرسازه های روس است که اثر ادبی را حاصل به  اشعارشان است. هنرسازه از اصطلاحات فرمالیسم

ها  و پود هنرسازه  دانند. از آنجا که اشعار سبک هندی با تار می شود،  می  ادبی که شامل بدیعیات لفظی و معنوی

هایی پرداخته شده که بیشترین بسامد را در اشعار دو  این پژوهش تنها به آن دسته از هنرسازه در پدید آمده است، 

شده از  های بررسی آمیزی از جمله هنرسازه تشبیه و حس ایهام،  استعاره،  معادله،  است. اسلوب داشته موردنظر شاعر

این پژوهش  نظری است. نتایج  تبریزی و چهار دفتر شعری فاضل لحاظ بسامدی و مضمونی در گزیدة اشعار صائب

این   های ادبی از صائب تأثیر پذیرفته و تصویرهای حاصل از به کاربستن دهد که نظری در کاربرد آرایه می  نشان

و در نوع و زمان خود بدیع  اینکه جولانگاه موضوعی هر شاعر متفاوت است،   های مشترک با توجه به هنرسازه

این پژوهش مبتنی بر تحلیل  ها بسیار است. روش  این هنرسازه  هرچند که اشتراکات لفظی در نماید،  می  سابقه بی

ها در جامعة آماری  این هنرسازه  میزان بسامد  های مشترک دو شاعر است و هدف آن بررسی و کیفی هنرسازه کمی 

 معین است. 

 فرمالیسم.  سبک هندی،  تبریزی،  ئبصا نظری،  فاضل هنرسازه، : کلیدی واژگان
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از جمله شاعران معاصر که در سرودن غزلیات خود توجه به سبک هندی داشته و  

 «نظری فاضل« خورد،  می تبریزی در اشعار او به چشم تأثیرپذیری از فرم و شکل سرایش صائب

جدید خواه و ناخواه به شاعران  های ادبی،  است. در واقع با گذر زمان و سرگذشت سبک

میان  این  شوند. در می  اند و به خصوص فرم شاعری خود را از آنان وامدار پیشینیان نظر داشته

های کلی سبک هندی را داراست و  سبک شخصی نظری در شعرهایش اسلوب و شاخصه

ن فرم شعر این مقوله که در بط های او و صائب اشتراکات زیادی دارد؛ بنابراین توجه به هنرسازه

 های ادبی اشعار شاعران گذشته و معاصر اهمیت فراوانی دارد.  در مطالعه و تحقیق جریان دارد، 

ها پژوهشگر آثار ادبی فقط باید با خود اثر سر و کار داشته و در درون  از نظر فرمالیست«

تاریخی اثر یا  های اجتماعی و نه به زمینه همان اثر به وجه جمال شناسیک و ادبیتّ آن بپردازد، 

ها در داخل متن  زندگی نامه پدیدآورنده آن. وظیفة محقق ادبی جستجو در طرز کارکرد هنرسازه

 ( ۳۹: ۱۹۳۱کدکنی،  )شفیعی« است.

شناسی یک اثر بپردازیم، کافی نیست و باید فرم یک شاهکار  اینکه به سبک بنابراین صرف

فرم در نظر صورتگرایان «ست و جو کرد. ها در آن ج هنری را در نحوة استفاده از هنرسازه

ها نیز تمام  میان مواد و هنرسازه بلکه فقط عبارت است از روابط  روس نه شی ء است و نه ماده، 

( هنر شاعر ۱۱)همان: « گیرد تا از مادة زبان به شعر برسد. می تمهیداتی است که شاعر به کار 

های بارز سبک بیان  ضمن استفاده از هنرسازه نماید که توانسته باشد می  دقیقاً در زمانی رخ

 آنها را در جهت حفظ معنای اصلی و بیان هدف به کار گیرد.  خود، 

است  طبق عقیده صورت گرایان روس آن چه در ادبیات محل تغییر و ملاك ادبیات بوده«

همین عوامل صوری است. محتوا و حتی تشبیهات و انواع تصویر هم ملاك خلاقیت نیست. 

تصاویر شعری دیر دیر و قرن به قرن تغییرات جزیی  ۱یرا بر طبق نظریة شکلوفسکیز

سابقه باشد.  تواند صد در صد بدیع و بی کنند. در حقیقت هیچ تشبیه و تصویری نمی می پیدا

ترکیب و کیفیت نظام بخشیدن   همین  شود،  می شود و ملاك خلاقیت و ادبیتّ یک اثر  می آنچه نو

                                                           
1. Victor Shklovsky  



00  تبریزی نظری و صائب های مشترک در اشعار فاضل ای هنرسازه تحلیل مقایسه 

 0011 زمستان  01شماره  دوره دوازدهم  شناسی ادبی  فصلنامه زیبایی

 (۹۱۱: ۱۹۳۱کدکنی،  )شفیعی« های زبان آثار ادبی است. ی و هنرسازهبه عوامل صور

های ذهنی شاعران که در زبان شعری آنها  برای شناخت پرورده شد،   با توجه به آنچه گفته 

ها نقش  ها از اهمیتّ زیادی برخوردار است؛ زیرا هنرسازه توجه به هنرسازه تجلی یافته است، 

ها  شود که هنرسازه می  آغاز ادبیتّ هنگامی«کدکنی:  . به گفتة شفیعیاصلی در ساخت فرم را دارند

ای خود را به خواننده  از حالت مألوف و آشنا و تکراری و غیرفعال خود به درآیند و به گونه

« است. ها روبرو شده این هنرسازه بار است که با این نخستین آشکار کنندکه خواننده تصور کند 

ها در شعر خویش است.  کردن هنرسازه زنده ( در واقع هنر شاعر 9۳ـ  ۳6 :۱۹۳۱کدکنی،  )شفیعی

های  ها برای خلق اشعار خود در زمان ترکیب هنرسازه  نحوة استفادة شاعران از گزینش و 

شود. به عنوان مثال هنرسازة تشبیه و  می های ادبی جدید دگرگون  مختلف و با ظهور سبک

این  هندی علاوه بر  خورد و در شعرهای سبک می ر به چشم سبک عراقی بسیا استعاره در شعر

های شاعرانة سبک  ها و نازك خیالی ایجاد پیچیدگی های بارز در  دو هنرسازه ـ که از نمونه

هندی است ـ شاعر از تمهیدات متفاوت و برساختة دیگری نیز برای جان بخشیدن به سخن 

 کند.  می سازی آن استفاده  خود و برجسته

وارگی  ای با توجه به هندی وهش حاضر با هدف کلّی مبتنی بر شیوة تحلیل مقایسهپژ 

این شاعر معاصر را که در تقابل با  در پی آن است تا فرم شعری  نظری،  موجود در اشعار فاضل

های  شده در سروده ای که در واقع به کمک ادبیتِّ به کار بسته بررسی کند. ماده ماده قرار دارد، 

است. شیوة  کار رفته و تبدیل به یک اثر ادبی شده تبریزی به هندی و به ویژه صائب شاعران

ای و مطالعة اسناد و آثار مکتوب است. سعی  این مقاله همان روش کتابخانه درها  گردآوری داده

ها و مقالات مختلفی استفاده شود که همة آنها اعتبار و سندیت  این راه از کتاب بر آن بوده تا در

تر  وری جامع اینترنتی معتبر نیز در جهت تکمیل کار و بهره   های ارند. همچنین از برخی پایگاهد

رستاخیز «ها برای نخستین بار در کتاب  است. از آنجا که اصطلاح ادبی هنرسازه استفاده شده

و تا کنون  ایشان بوده این مقاله الهام گرفته از سخن   کدکنی بیان گردیده،  از استاد شفیعی «کلمات

این رو بیشتر  این باره و آن هم به صورت تطبیقی انجام گرفته است. از  در نیز تحقیقات کمی 
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این  است و در نهایت  این کتاب و چند منبع دیگر صورت گرفته ها از  یادداشت برداری

ائب از این مقاله چاپ دوازدهم برگزیدة اشعار ص اند. جامعة آماری در تنظیم گردیدهها  یادداشت

نظری  آنها و ضد از فاضل های امپراطور،  گریه های شعری اقلیت،  محمد قهرمان و مجموعه

نظری به بیان  های مشترك صائب و فاضل این پژوهش برآنیم تا با بررسی هنرسازه است. در

این  های نظریة فرمالیسم روسی بپردازیم و  این بخش از هنرسازه  ها و ارزش هنری ظرفیتّ

این دو شاعر تحلیل و بررسی کنیم تا  های  ای در سروده را به صورت تطبیقی و مقایسهویژگی 

ها در سبک هندی قدیم و جدید را به  های طرز نو و نحوة استفاده از هنرسازه بتوانیم ویژگی

 تری نشان دهیم.  شیوة ملموس

 

 های پژوهش پرسش ۱-۱

 ای به سؤالات زیر پاسخ دهد:  ة تحلیل مقایسهاین پژوهش به دنبال آن است تا با شیو نگارنده در 

 تبریزی تأثیر پذیرفته است؟  های خود از صائب نظری در شیوة کاربرد هنرسازه آیا فاضلـ ۱

 های مشترك در اشعار نظری و صائب کدامند؟  هنرسازهـ ۱

 

 های پژوهش  فرضیه ۱-۲

خورد و  به چشم میها و غزلیات نظری بسیار  وارگی در سروده از آنجا که هندیـ ۱

های شاعر معاصر ما  هنرسازه ها نیز در واقع برخاسته از فرم و سبک شعری هستند،  هنرسازه

این سبک است،   این سبک شعری دارد. همچنین چون صائب از شاعران برجستة ریشه در

 باشد.  تواند از او تأثیر فراوانی گرفته می نظری  فاضل 

های  ترین هنرسازه اصلی یابی و تخیلّ است،  هندی مضموناز آنجا که پایة شعری سبک ـ ۱

جناس،  استعاره،  تشبیه،  ایهام،  پردازی و تمثیل،  تواند معادله می این دو شاعر   مشترك در اشعار

 نظیر باشد.  تشخیص و مراعات 

 پیشینة پژوهش  ۱-۳
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صورت  این زمینه های انجام شده تاکنون هیچ گونه پژوهشی در بر اساس بررسی 

های مشترك در  است. به طور کلی هیچ پژوهشگری به طور خاص به بررسی هنرسازه نگرفته

است. تنها مقالاتی دربارة سبک شاعری  اشعار نظری و صائب و تحلیل اشعار آنها نپرداخته

های به کار رفته و  نظری به صورت جدا انجام شده که در آنها نیز به هنرسازه صائب یا فاضل

این چون لفظ  است. علاوه بر این دو شاعر در اشعارشان توجه نشده راك لفظی و بدیعینقاط اشت

انجامد که  دیرگاهی نمی کدکنی از زبان شفیعی هنرسازه که ریشه در نظریة فرمالیسم روسی دارد، 

هرچند که در زمینة صنایع لفظی و بدیعی به صورت توصیفی و کلی منابع -است  بیان شده

این باره انجام گرفته است و به طور خاص  های اندکی در بنابراین پژوهشـ  داردفراوانی وجود 

 ای یافت نگردید. با وجود ایشان و با این موضوع خاص هیچ پیشینه با توجه به بیان  و علمی 

 :   این زمینه توانستند ما را یاری دهند هایی وجود داشتند که در مقالات و کتاب این،  

فصلنامة زبان و «. نظری وارگی در اشعار فاضل هندی«مهرداد.  و زارعی، غلامعلی  فلاح،  -

 . ۱۹۳۴، ۱۴9 – ۳۳(، صص ۱۷)پیاپی  ۱۹ادبیات فارسی )دانشگاه خوارزمی(. سال 

 (. ۱۹۳۱: انتشارات سخن، )  محمدرضا. رستاخیز کلمات. تهران کدکنی،  شفیعی -

ند و معتبر دیگری استفاده شود تا حق این مقاله از سایر منابع ارزشم سعی شده تا در نوشتن

 مطلب به خوبی ادا گردد. 

 

 بحث و بررسی ـ ۲

های بارز سبک هندی از  نظری از جمله شاعرانی است که به دلیل وجود ویژگی فاضل 

میان شاعران مختلف سبک  از  این بین،  آید. در می این سبک در عصر حاضر به شمار شاعران

های ادبی با او  است و در ساخت هنرسازه تبریزی نظر داشته صائبهندی به استاد آنها یعنی 

های شعر سبک هندی در اشعارش نشان دهندة  استفادة نظری از قابلیت«اشتراکات فراوانی دارد. 

هایی که در اثر برخی  ها و ظرفیت این سبک است. قابلیت های درخور توجهی در وجود ظرفیت

سبک و همچنین تبلیغات منفی شاعران و نظریه پردازان دورة این  ها در ها و زیاده روی افراط
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توانند به عنوان هنرسازه دست  می  در حالی که هر کدام از آنها است،  بازگشت نادیده گرفته شده

هایی همچون پیچیدگی ودیریابی،  های شاعران قرار بگیرند. ویژگی ها و هنرنمایی مایة نوآوری

ها و  سازی از پدیده مضمون استفاده از تلمیح،  گیری زبان عامیانه، کار به تشخیص،  سازی،  مضمون 

های  طور کلی شعر نظری با توجه به حضور خلاقانة ویژگی معادله و... به اسلوب اشیای معمولی، 

همراه با زبانی ساده و  های جدید،  سازی تصویر هندی شعری است دارای مضامین نو،   سبک

 ( ۱۳۴ـ  ۳9:   ۱۹۳۴ )فلاح و زارعی، « روان.

های بارز و  صائب بیش از بقیه به کاربرد هنرسازه میان از شاعران سبک هندی،  این  در 

فکری  شک شاعر روشن است و بی های اصلی سبک هندی در آثار خود التفات داشته شاخصه

کند و  می ترین شاعر آن سبک رجوع  دست نظری در طرز کار سبکی خود به چیره همچون فاضل

برخوردار است  این بررسی از جایگاه مهمی ا او اشتراکات فراوانی دارد. مسألة فرم و ساختار درب

و باید در ابتدا به طور کلی با مفهوم فرم آشنایی اجمالی پیدا کرد تا دریافتِ هنرسازه در یک اثر 

 تر صورت پذیرد.  ادبی و به صورت تطبیقی راحت

است.  شده eldosو  morpheایگزین دو کلمه یونانی از همان ابتدا ج formواژة لاتینی «

های ذهنی  را در مورد فرم eldosکردند و  می های مشهور اطلاق  را بیشتر به فرم morpheکلمة 

مؤثّر  میراث دوگانه در حد زیادی در گوناگونی معانی فرم،  این برند.  می )مفهومی( به کار 

  (۴۱تا:  بی )تاتاریکه ویچ،   «است. بوده

 ( ۹: ۱۹۱6کدکنی،  )شفیعی« دهد. می ای است که در زبان روی حادثه«فرم در حیطة ادبی همان

این درکار نیست.  فرمالیسم یعنی اهمیت دادن به ساخت و صورت و در هنر چیزی جز«

این است که وظیفة  است ترین فرقی که از دوران ماقبل سقراط تا امروز گفته شده اصلاً مهم

ها  ایجاد احتمالات و تداعی ایجاد فرم نیست و وظیفة فرم هم چیزی جز   هنرمند چیزی جز

اند و  هاست که تغییر کرده این صورت  ( بنابراین محتواها ثابت مانده و۹۱:   )همان« نیست.

 شوند.  می ها در ذیل همین مطلب بررسی  هنرسازه

های  بندی هنرسازه تهاست با رویکردی استقرایی به دس این قسمت سعی شده بنابراین در 
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ها و پاسخ به  ضمن حل فرضیه بارز مشترك هر دو شاعر سبک هندی و مقایسه و تحلیل آنها، 

 سؤالات پژوهش حاضر به اهداف ذکر شده نیز برسیم. 

 

 ها هنرسازه ۲-۱

در ابتدا به  ها چیستند و در یک اثر ادبی چه جایگاهی دارند،  اینکه هنرسازه برای شناخت 

صناعات ادبی «های روسی دربارة آن باید پرداخت. به عقیدة شکلوفسکی دة فرمالیستبیان عقی

  ناپذیری آیند. هنر به طور خستگی شوند و به صورت اتوماتیک درمی می  به طور مداوم فرسوده

ها در واقع همین صناعات ادبی  ( هنرسازه۱۱: ۱۹۷۳ )نیوا،   «تر کند. کوشد تا دید ما را تازه می

کنند و  می ه یک اثر ادبی را از فضای سنگین آن بیرون آورده و متن را پویا و دلنشین هستند ک

ها در واقع با بیان الفاظی  سازند تا به خواندن خود ادامه دهد. فرمالیست می  خواننده را مشتاق

ر ادبیت را به زبان و اثر ادبی ب ها،  به کمک هنرسازه (۱) سازی زدایی و برجسته همچون آشنایی

شک زبان و   بی  میان  این سازند. در می گردانند و نوع زبان آن را از زبان عادی و طبیعی جدا  می

های ادبی گوناگون تغییر  های مختلف و در پی ظهور سبک نحوة بیان آن در طول زمان

های تاریخی و  نادیده گرفتن تفاوت«در تحلیل زیباشناختی متن ادبی ۱است. اومبرتو اکو داشته

میان انواع مختلف هنری وجود دارد و نیز طبقة خاص بلاغی و موضوعات  هایی که  ربهتج

این رو در  داند. از  می ( را نادرست و بی ثمر ۳۳: ۱۹۷۳)اکو، « اجتماعی و تجربی آنها

 توان بود.  ها به دنبال یکسانی لفظ و معنا نمی های تطبیقی هنرسازه بررسی

شناسی هم مورد بررسی قرار  است و از لحاظ زبان پذیرفته شده این نکته امروزه در نقد ادبی« 

کاربرد عاطفی/ هنری. شعر ـ  ۱کاربرد خبری/ ارجاعی ـ  ۱اند که زبان دو نوع کاربرد دارد:  داده

ها و در واقع  ( هنرسازه۹۳۱:   ۱۹۳۱ کدکنی،  )شفیعی« حاصل کاربرد عاطفی/ هنری زبان است.

این رو در نظر  گیرند. از  می ربرد عاطفی و هنری زبان قرارهمان صنایع بدیعی در بخش کا

وزن و  های ادبی معمول مرده،  آرایه کدکنی فرم و نظام در شعر و نثر چیزی فراتر از قالب،  شفیعی

                                                           
1. Umberto Eco 
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نما و غیر زیباشناسانه باشد؛ یعنی روابط متقابل اجزای یک کل با یکدیگر. با  قافیه و صنایع ادبی نخ

این اتفاق   دارد؛ پر واضح است که می ها بیان  کدکنی در باب هنرسازه که شفیعی توجه به تعاریفی

کند و آن را باعث انسجام  می  ها را در یک متن کلی جست و جو زدایی از طریق هنرسازه آشنایی

های تکراری و معمول در یک نظام تازه کارکرد و ارتباط  هنرسازه«این معنی که  داند. به می متن 

کارگیری و ساختن  کنند و طبیعتاً به می یابند و طرح و پیرنگ و هندسة هنری پیدا  یم خاص 

 ( ۱6۱: ۱۹۳۴)ارجی، « تواند باشد. ترکیب استعاری و تشبیهی منظور او نمی  چند

طرحی  شود از ساخت و بافت هنرسازة کهنه،  می در واقع عملکرد ذهنی شاعر سبب  

شود.  می  ها نگیزش خواننده و فعال شدن مجدد هنرسازهایجاد کند و فرم جدید او سبب ا نو

هنرسازه تمام تمهیداتی است که شاعران و نویسندگان «   تعریف کلی از هنرسازه چنین است که

گیرند تا از ماده زبان یا مادة قصه و حکایت و وقایع روزمره به شعر یا به  می  و هنرمندان به کار

ای که بر ساحتِ   ها هر نوع وسیله از نظر فرمالیست( ۱۱: ۱۹۳۱کدکنی،  )شفیعی  «پیرنگ برسند.

یک  یک استعاره یا کنایه،  مانند یک تشبیه،  شناسیکِ متن بیفزاید مصداق هنرسازه است،  جمال

یک تغییرِ هنریِ جای اجزای جمله وکاستن از  یک حذف بلاغی،  تقدیم ما هو حقّه التأخیر، 

ها وجود ندارد و  های مسدود. حد و حصری برای هنرسازه ازههای انبوه یا هنرس تزاحُمِ فرم

ها ممکن است وجود  طبیعی است که در هر زبان و هر فرهنگی مصادیقی برای هنرسازه

ولی باشد یا بسیار نادر باشد. ) ها مطلقاً وجود نداشته ها و فرهنگ باشد که در بعضی از زبان داشته

 ( ۱۳: ۱۹۳۹ پور و همتی، 

شد که عبارت است از  می کارهای شکلوفسکی یک اثر شعری چنین تعریف در نخستین  

های معین به نظر  حال آنکه تکامل شعری چیزی جز جابه جایی هنرسازه«ها. مجموعة هنرسازه«

مفهوم دقیق و درستی از اثر شعری آشکار شد؛ یک نظام  رسد. با گسترش بیشتر فرمالیسم،  نمی

این بین ادبیتّ  ( در ۹۳۳: ۱۹۳۱ کدکنی،  له مراتبی منظم. )شفیعیها در سلس ساختاری از هنرسازه

تواند یک متن و ماده را تبدیل به یک اثر و فرم ادبی کند. در واقع  می  نیز همان عاملی است که

ها به کمک آن به انسجام و  ترین مفاهیم در فرمالیسم روسی است که هنرسازه فرم از اساسی
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شد،  کنون با توجه به توضیحاتی که در باب مفاهیم اولیه دادهرسند. ا می یکپارچگی محض 

ها در اشعار نظری و صائب پرداخت و با توجه به تغییر زبان  توان به بررسی تطبیقی هنرسازه می 

به اشتراکات ادبی دو شاعر که هر دو از سرآمدان سبک  و لفظ در دو دورة زمانی متفاوت، 

 پی برد.  هندی هستند، 

 

 تبریزی نظری و صائب های مشترک در اشعار فاضل اع هنرسازهانو ۲-۲

شناسی و رسیدن  ها جهت غنی کردن بعد جمال در سرودن اشعار همواره از انواع هنرسازه 

شعر هنر بیان در قالب تصاویر است. تصویرهای «شود.  می به فرم و سبک موردنظر استفاده 

ترین  بخش لذت را در ارائة مضامین به بهترین، های هنری ابزاری هستند که زبان  شعری و سازه

استعاره،  کنند. تشبیه،  می  ترین صورت ممکن یاری و در عین حال رساترین و هنرمندانه

دهند که هر  می ای از صنایع زبانی و معنایی را تشکیل  های لفظی و معنایی و... مجموعه تناسب 

از آنها در جهت ارائة هر چه بهتر مقصود  توانایی و قریحة خویش شاعر به فراخور دانایی، 

 (۹۹: ۱۹۳۹)گلی و اسدی، « گیرد. می بهره  خود، 

اندیشی در قالب استفاده از  آفرینی و نازك هندی که با مضمون   میان سبک  این در 

کند.  می ها به وفور استفاده  از انواع آرایه است،  های متعدد در دست شاعران قرار گرفته هنرسازه

ها و تعقیدات را  کردن از پیچیدگی گفتن و دوری ا شاعر سبک هندی ساده و روان سخنگوی

از خواص «ها در اشعارش پرداخت.  توان به بررسی انواع هنرسازه می رو  این داند؛ از می ناپسند 

کاری است که آن هم در واقع از مشخصات  اندیشی و نازك سازی و باریک سبک صائب مضمون

بردن صنایع و محسنات شعری نظیر ارسال المثل و استعمال  کار دیگر به   سبک هندی است؛

( ۱۹۳۳: ۹۴۷)رضا زاده شفق، « مجاز و مراعات نظیر و آوردن امثال سایر در ضمن شعر است

اصالت با لفظ است که باید در  رو در نگاه صائب ضمن همراهی لفظ و معنا با یکدیگر،  این از

 شود.  نشان داده نهایت آراستگی به خواننده

است،  اینکه سبک هندی را برای سرودن غزلیات خود برگزیده نظری هم با توجه به فاضل 
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های پرکاربرد سبک هندی و چه به صورت  آفرینی را چه در قالب استفاده از هنرسازه مضمون 

های شاعرانه و کشف  بیشترین دغدغة فاضل در شعر کشف نکته«گزیند. در واقع  مجزا برمی

مضامین تازه است. او همچون شاعران سبک هندی کوشیده است از یک تصویر مشخص، 

های بی  ( اکنون در بین هنرسازه۱9۱: ۱۹۳۴)فلاح و زارعی، « های متعدد بیافریند. مضمون 

به بررسی آن دسته پرداخته خواهد شد که بین  اند،  شماری که در سبک هندی به کاربرده شده

 و یا کیفی هستند.  تبریزی دارای اشتراك کمی  ئبنظری و صا اشعار فاضل

تبریزی چنین نتیجه به  نظری و برگزیدة اشعار صائب با مطالعة مجموعة اشعار فاضل 

کنایه،  آمیزی،  حس جناس،  تشخیص،  تناسب،  ایهام   تلمیح،  معادله،  دست آمد که آرایة اسلوب

ن اشتراك را دارد که آنها را در شمار شاعران استعاره در اشعار آنها بیشتری تشبیه،  تکرار،  

های سبک  ترین آرایه شاخص های مذکور،  دهد. در بین آرایه می دست سبک هندی قرار  چیره

 شود.  می توضیح و تبیین  است،   هندی که بیشترین بسامد را به خود اختصاص داده

 

 معادله اسلوب ۱-۲-۲

زیر عنوان  های بلاغی و بیانی،  اری از کتابمعادله و حسُن تعلیل را در بسی اسلوب« 

شوند. شاید بتوان گفت  می میان آنها تفاوت قائل  ها  بعضی اند که امروزه،  مطرح کرده«تمثیل«کلیّ

لزوماً از  شدن برسد؛ اما هر تمثیلی،  ممکن است به تمثیل و مثَلَ معادله یا حسن تعلیلی،  هر اسلوب

معادله در  تفاوت ویژة مَثلَ و اسلوب خوردار نیست؛ به بیانی دیگر، معادله یا حسن تعلیل بر اسلوب

( در نهایت ۱۳۷ـ  ۳۳:   ۱۹۳۱ )قاسمیان و مجرد، « بود یا نبود ارتباط استدلالی بین دو مصراع است.

محسوس در مصراع اول به  معادله هدف نهایی اثبات موضوعی غیر چه در مثل و چه در اسلوب

اینکه قدمت بیشتری دارد و  دوم است. ابیات تمثیلی صائب به علتصورت محسوس در مصراع 

میان نسبت به نظری به خود  این  بسامد بیشتری را در معروف است، «بیت ها شاعر تک«به 

 گو اشعارش خالی از تمثیل نیست.  دهد؛ اما نظری نیز به عنوان شاعر معاصر و هندی می اختصاص 

به  ایجاد مضامین جدید،  پیچیده بودن اشعارشان وشعرای سبک هندی به دلیل ویژگی  
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این هنرسازة ادبی  معادله هستند. آنها در واقع برای آرایش لفظ از دنبال استفاده از شگرد اسلوب

ایجاد ارتباط عمودی و افقی بین ابیات را به عهدة خود  کنند و درك معنای آن و می استفاده 

است که آن مطلبی بیشتر و بهتر در  نشناسی ثابت شدهاز نظر روا«گذارند. همچنین می  مخاطب

های سبک  معادله بیت ای از حس شنوایی و بینایی باشد. از رهگذر اسلوب ماند که آمیزه می ذهن 

کند و همین در تأثیر آنها در ذهن خوانندگان و  می  هندی حالت دیداری ـ شنیداری پیدا

معادله عمدتاً نوعی پند و  (در ساختار اسلوب۱۳۱: ۱۹۱۴)محمدی، « افتد. می شنوندگان مؤثر 

این پند و اندرزها بر اثر شرایط اجتماعی زمانه و گذران عمر به تجربیات   اندرز وجود دارد که

اند و با  است و اکنون گویا بازتاب فرهنگی است که عموم مردم آن را پذیرفته شاعر اضافه شده

 کنند.  می آن همراهی و همزادپنداری 

نظری در رقابت با اشعار صائب  این هنرسازه در مجموعه اشعار فاضل ت استفاده از کثر 

معادله قطعاً به  بیت از صائب یک اسلوب ۱۱میانگین در هر  ای که به طور گیرد. به گونه می قرار

معادله وجود  بیت یک اسلوب ۱9میانگین در هر  نظری به طور  خورد و در اشعار فاضل می چشم 

یکی از عواملی است که شعرهای فاضل را در جامعه  پذیری،  مین وجه تمثیلی و انطباقه«دارد. 

های  نمونه از یک سو،  های شاعر،  ها و پیام بسیاری از حرف رونق داده است؛ به عبارتی دیگر، 

معادله( شاعر  اسلوب بیرونی در جامعه و ذهن و ضمیر مخاطب دارند و شیوة معادله سازی )=

)قاسمیان و « رو شوند و مورد پذیرش قرار گیرند. شود که با اقبال مخاطب روبه می  نیز سبب

 ( ۱۳۳ـ  ۱6:   ۱۹۳۱ مجرد، 

معادله  ایجاد التذاذ ادبی در شعر سبک هندی استفاده از اسلوب  های گمان یکی از راه بی

نده به دنبال اینکه ذهن خوان توان بررسی نمود.  می این سبک  است که از دیدگاه مخاطب  بوده

خود گویای لحن و  رود،  می های تداعی  کشف استدلال موجود در یک بیت و دریافت شبکه

گشایی هنرسازه،  ایجاد شده و لذت حاصل از گره بیان استعاری سراینده است. درگیری ذهنی 

های انجام شده اغلب  خود سبب گیرایی شعر اثر ادبی است. همچنین با توجه به بررسی 

نظری در جایگاه اقناع و اثبات هستند و بنابراین  های به کار رفته در اشعار صائب و فاضل معادله
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 از لحاظ ساخت دستوری سادگی و روانی دارند. 

 
 نظری معادله در چهار دفتر شعری فاضل : فراوانی هنرسازة اسلوب۱جدول 

 هنرسازه
 دفترهای 

 شعری

 تعداد

 غزل

 تعداد 

 یاتاب
 فراوانی

 کاربرد به عنوان 

 تمثیل

 معادله اسلوب

 بیت ۱ بیت ۱۳ ۱9۷ ۹۷ های امپراطور گریه

 بیت ۱ بیت ۱۱ ۱۱6 ۹۱ اقلیت

 بیت ۹ بیت ۱۷ ۱۳۱ 9۱ ضد

 بیت ۱ بیت ۱۴ ۱9۱ 9۱ آنها

 معادله  مجموع فراوانی هنرسازة اسلوب

 در چهار دفتر
 بیت 9۳

 
 تبریزی معادله در برگزیدة اشعار صائب فراوانی هنرسازة اسلوب :۱جدول 

 هنرسازه
 جامعه 

 آماری

 تعداد

 ها برگزیده
 فراوانی

 کاربرد به عنوان 

 تمثیل

 معادله اسلوب
 غزلیات

 غزل 96

 بیت( ۴۱9)
 بیت ۱۳ بیت ۴۱

 بیت ۱۷ بیت ۳6 بیت 9۹9 ابیات برگزیده

 بیت ۱6۱ برگزیدة اشعار معادله در مجموع فراوانی هنرسازة اسلوب

 

معادله به عنوان  دهد گویای آن است که هنرسازة اسلوب می این دو جدول نشان  آنچه در

ویژگی بارز سبک هندی در اشعار نظری و صائب است و به عنوان یک زیرساخت بلاغی 

ایجاد مضامین بدیع شاعرانه و تصاویر بکر و محسوسی است که برای  بهترین وسیله جهت 

 شوند.  می  این رهگذر به عنوان تمثیل استفاده مگان قابل فهم است و ابیاتی نیز ازه

 :   آوریم هایی را می اکنون نمونه
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 کی پلنگی شده راضی به تماشا از ماه؟ من محال است به دیدار تو قانع باشم 

 (۴۱: ۱۹۳۷)نظری،  

 تر شده باشد  نتیغ حذر کن که به خو آلود بلای دل و جان است زان  می های لب

 (۱۹6ـ  ۹۱: ۱۹۳9 تبریزی،  )صائب 

های نظری نسبت  معادله روانی و محسوس بودن در اسلوب کوتاهی،  ها                  با توجه به بررسی 

های او در سبک هندی است که او را از  این از نوآوری کند و  به صائب بیشتر جلب توجه می

 کند.  مقلد صرف بودن دور می

 

 استعاره ۲-۲-۲

استعاره در سبک هندی اهمیت بسیار دارد و غالب کسانی کـه از سبک هندی سخن «

« اند. ها و کلاً خیالات باریک و پیچیدة آن دانسته ویژگی ممتاز آن را استعاره اند،  گفته

ترین  ( از آنجا که شاعران سبک هندی به دنبال آن هستند تا پیچیده۷۳: ۱۹۷9کدکنی،  )شفیعی

هنرسازة استعاره را  ترین الفاظ بیان کنند تا خواننده را به تأملّ وادارند،  امین را در قالب کوتاهمض

  این است که در هر لحظه فضیلت استعاره در«کنند.  می به فراوانی در اشعار خود استفاده 

چندان   ای بخشد و از یک واژه در نتیجه چندین فایده حاصل شود، تواند بیان را صورت تازه می

باشد و  این همه در هر موردی مقام خاص خود را داشته که در موارد مختلف تکرار شود و با 

کدکنی،  )شفیعی« دهد. این است که معنای بسیار را در لفظ اندك نشان می خصوصیتّ دیگر آن 

۱۹۳۳ :۱۱۱) 

 دهم می بحر را در کاسة گرداب جولان  دهم  می معنی بسیار را از لفظ کم جان 

 ( ۷: ۱۹۳9 تبریزی،  )صائب 

هاست و انواع مختلف آن  این هنرسازه در اشعار دو شاعر از پربسامدترین آرایه  این رو از 

ویژه از نوع تشخیص که از  استعارة مکنیه ـ به استعارة مصرحه،  همچون؛ استعارة فعلی،  

است. در واقع با  مایة تصویرآفرینی آنها شده های سبک هندی است ـ دست بارزترین ویژگی
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این دو شاعر به صورت تابلوهای نقاشی درآمده که درك و تفسیر آنها  این هنرسازه اشعار  کمک 

های  گیرد. همچنین لازم به ذکر است که پیچیدگی می  به مدد ذهن خلاق خواننده صورت

د گره و ایجا این سبک و تمایل وی به   استعاری در اشعار صائب به دلیل پیش قراول بودن در

های  نظری است. نظری در عین استفاده از بارزترین مؤلّفه ابهام در سخن بیشتر از اشعار فاضل

 داند و راز همراه شدن مخاطب با او همین است.  می گویی  خود را موظّف به روان سبک هندی، 

یینه، های نظری در قالب انواع استعاره با واژگانی همچون شعله، دریا، عشق، آ تصویرسازی 

ها به  ساحل و..... است. در اشعار صائب تصویرسازی قطار،  حباب،  سیب،  ماهی،  پروانه،  باغچه، 

طاووس،  گرگ،  پیاله،  ماه،  سراب،  غروب،  مرجان،  کمک انواع استعاره در واژگانی همچون صدف، 

رد کاملاً مشهود است که هر این موا خورد. در می  مهر و... به چشم مادر بی وطن،  سیل،  شمع،  آهو،  

های آنها به یکدیگر  دو شاعر از لحاظ حوزة ذهنی شباهت زیادی به یکدیگر دارند و تصویرسازی

ها در  کند به کاربردن اغلب هنرسازه می  نزدیک است. آنچه نظری را در سبک هندی با صائب جدا

ی است که صائب آرایش لفظ حال این در  محبت و بیان دردهای فراق است و پیشگی،  حیطة عاشق

است. نظری و صائب در واقع از  کار برده ها به های روزگار و بیان ناامیدی خود را در بیان بی وفایی

که از طرز تفکرهای شاعرانه -های آنها  اند و مستعارلٌه های مشترك فراوانی استفاده کرده مستعارمٌنه

تناسب با روزگار اجتماعی شاعر و پسند های مختلف م آنها و جولان فکری هر کدام در حیطه

تزاوج تصویرها است که همة «متفاوت است. آنچه اهمیت دارد ـ  مخاطبان هر عصر حکایت دارد

 ( ۱۹۳۳: ۱۱۹کدکنی،  )شفیعی« آورد. می ها را به وجود  استعاره

توجه به  گیرد با می شک استفاده از هنرسازة تشخیص نیز که در ذیل استعارة مکنیه قرار   بی   

ها  این هنرسازه را که در اصطلاح غربی خورد. خانلری  می  سرایی دو شاعر بیشتر به چشم هندی

نوعی استعاره یا مجاز است که به وسیلة آن، : «  است این گونه تعریف کرده گویند،  می  ۱نمایی مردم

)ناتل « ن نسبت دهند.اشیاء و معانی انتزاعی را انسان فرض کنند و اعمال و حرکات بشری را بدا 

( شاعر سبک هندی به دنبال خلق مضامین جدید به تمام اشیای مادی و ۹6۳: ۱۹۱۱خانلری، 

                                                           
1 Personification  
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آورد. همین ویژگی  بخشد و پا به پای قوة خیال خود آنها را به حرکت در می می  معنوی جان

رای عقل و شود که خواننده را به عنوان موجودی دا می سبب زنده و پویا شدن اشعار سبک هندی

تازد. صائب به عنوان سرآمد سبک هندی در قرن یازدهم  می پا در رکاب هنرآفرینی شاعر  اختیار، 

و نظری که پیرو سبک هندی در قرن حاضر است با کاربرد هنرسازة تشخیص دیدگاهی اسطوره 

آدم گونگی در قلمرو ادب گاه به یکباره از جهان بینی : «  گوید می چنانکه کزازی  رند، محور دا

(بنابراین خواننده با شاعر سبک هندی همراه ۹۱: ۱۹۱۱)کزازی، « ای به یادگار مانده است. اسطوره

حس پویایی و نشاط به وی  های حاصل از استعاره و به ویژه تشخیص،  شود و با تصویرسازی می 

 یابد.  ها را باز می شباهت دهد و از رهگذر اشتراکات فکری،  می ست د

 

 نظری : فراوانی هنرسازة استعاره در چهار دفتر شعری فاضل۹جدول 

 استعارة مصرحه دفترهای شعری هنرسازه
 استعارة مکنیه

 )تشخیص و غیرتشخیص(
 استعارة فعلی

ره
تعا

اس
 

 مورد۱6 های امپراطور گریه
 مورد تشخیص ۱۱

 مورد غیر تشخیص ۱6
 مورد۱

 مورد ۱۱ اقلیت
 مورد تشخیص ۱۳

 مورد غیر تشخیص ۱۹
 مورد ۳

 مورد ۱6 ضد
 مورد تشخیص ۱۴

 مورد غیر تشخیص ۱۱
 مورد ۱6

 مورد ۱۳ آنها
 مورد تشخیص ۱9

 مورد غیر تشخیص ۳
 مورد ۱۱

 مجموع فروانی انواع هنرسازة 

 استعاره در چهار دفتر
 مورد ۴۷

 مورد تشخیص ۳9

 مورد غیرتشخیص ۴۹
 مورد ۹۱

 

 تبریزی : فراوانی هنرسازة استعاره در برگزیدة اشعار صائب۴جدول 
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 استعارة مصرحه جامعة آماری هنرسازه
 استعارة مکنیه

 )تشخیص و غیر تشخیص(
 استعارة فعلی

 استعاره

 مورد ۹۱ غزل 96
 مورد تشخیص ۴۱

 مورد غیر تشخیص ۱۱
 مورد ۱۴

 مورد ۹۷ بیت برگزیده 9۹9
 مورد تشخیص ۹۳

 مورد غیرتشخیص ۱9
 مورد ۱۳

 مجموع فراوانی انواع هنرسازة 

 استعاره در برگزیدة اشعار
 مورد ۱6

 مورد تشخیص ۷۹

 مورد غیر تشخیص ۴۳
 مورد ۹6

 

م در زیر مجموعة آن های فعلی ه واضح است که کاربرد استعارة مکنیه که به نوعی استعاره 

ترین  نسبت به استعارة مصرحه در اشعار سبک هندی بسامد بیشتری دارد. عمده گیرند،  می  قرار

دلیل آن فراهم آوردن یک زمینه برای تلاش ذهنی مخاطب است تا با کمک قرائن موجود در 

ا کند و از آن پید است،  بیت بتواند تشبیه نهفته را که به کمک آن استعارة مکنیه ساخته شده

شود. آنچه  می این همان است که به پیچیدگی مضمون در سبک هندی تعبیر  گشایی نماید.  گره

های  این است که فاضل همچون صائب برای مضمون سازی این مبحث اهمیت دارد،  در

های  کند و با کمک هنرسازه می  ترین اشیاء و اتفاقات پیرامونی استفاده استعاری خود از ساده

معادله روابط را کشف کرده و در برابر دیدگان مخاطب  مختلف و به ویژه استعاره و اسلوب

 گذارد.  می 

 پردازیم:  می به عنوان نمونه به ذکر برخی از این ابیات  

 ولی ماه را طاقت آشفتگی دریا نیست  دل آشفتة ماه است موج شوریده

 (۱۱: ۱۹۳۱ )نظری،  

پیرامونی و همچنین مورد قبول  دریا را که یک پدیدة عینی، این بیت نظری جزر و مد  در  

 .است نزد عامه است با کمک آرایة تشخیص به زیبایی تصویرسازی کرده

 است:  و همزمان چهار تشخیص به کار برده



10  تبریزی نظری و صائب های مشترک در اشعار فاضل ای هنرسازه تحلیل مقایسه 

 0011 زمستان  01شماره  دوره دوازدهم  شناسی ادبی  فصلنامه زیبایی

 موج شوریده دل ـ ۱

 موج آشفتة ماه است. ـ ۱

 ماه طاقت ندارد. ـ ۹

 دریا آشفته و سرگردان است. ـ ۴

 ایم زهری که ما ز تلخی غربت کشیده  شیر مگر آورد برون صبح وطن به

 ( ۱۷۱/ ۹۷: ۱۹۳9 تبریزی،  )صائب 

کردند،  می اینکه در قدیم زهر را با خوراندن شیر از بدن بیرون در این بیت صائب با اشاره به 

این   دور نماید که تواند زهر و تلخی غربت را از آدمی  می تشخیص را به واژة وطن داده است که 

 های بارز توجه به مفاهیم عامه است.  از نمونه

 از جواهرخانة خالی نگهبانی بس است  کبریای توبه را بشکن! پشیمانی بس است

 (۷9: ۱۹۳9 )نظری،  

ای در  استعارة فعلی را به وجود آورده است که توبه را مانند شیشه«بشکن«این بیت فعل در 

های مشترك بسیار است که متأسفانه در  ین زمینه شاهدمثالتواند بشکند. در ا می نظر گرفته که 

 گنجد.  حوصلة این پژوهش نمی

 

 ایهام  ۳-۲-۲

ایهام و علی الخصوص  های معنوی به  میان آرایه شعرای سبک هندی و به ویژه صائب در 

هم به وفور در  (۱) ترکیبی  های  ایهام اند. همچنین  فعلی بسیار علاقه نشان داده ایهام تناسب و  ایهام

لفظ دارای دو «این گونه تعریف شده که  ایهام است. هنرسازة این دوره دیده شده اشعار شاعران 

یعنی نزدیک به ذهن که ظاهر لفظ بر آن دلالت کند  معنی حقیقی یا مجازی باشد؛ یکی قریب، 

ج به لطف طبع یعنی دور از ذهن که ظاهر لفظ بر آن دلالت نکند و فهم آن محتا و دیگر غریب، 

اما مقصود گوینده،  و ذوق دقیق باشد و ذهن شنونده ابتدا به طرف معنی نزدیک )قریب( رود، 

ها شعر شاعران  این گونه ابهام و کژتابی شک   بی  ( ۱۹۱۹: ۴۳)همایی، « معنی دور )غریب( باشد. 



 11 تبریزی نظری و صائب های مشترک در اشعار فاضل ای هنرسازه تحلیل مقایسه

 0011 زمستان  01شماره  دوره دوازدهم  شناسی ادبی  فصلنامه زیبایی

شاعر معاصر که  نظری نیز به عنوان دهد. فاضل می  سبک هندی را در دیریابی و پیچیدگی یاری

ایهام دستی توانا دارد )به ویژه در دفتر شعری ضد( و  در به کاربردن  سراید،  می  در سبک هندی

، «رمل«، «سرگردان«، «بوی« ، «افتادم« ، «گیرم« ، «قلب« ، «بلا  شام«همچون با به کار بردن واژگانی

ایجاد  تواند با  می  ین آرایه کرده کها و... خود را موظّف به استفاده از « شکستم« ، «خورم می خون«

هم به شرایط اجتماعی روزگارش داشته باشد.   ها گوشه چشمی این دسته از ابهامات و دوگانگی 

این به همان علت  این آرایه در اشعار صائب بسیار بیشتر از اشعار نظری است و  قطعاً بسامد 

تبریزی نیز با به کار بردن واژگانی  باست که نظری به صراحت گویی علاقة بیشتری دارد. صائ

نسَایَم دست «، «تن ندادیم«، «قلب« ، «کف«، «بار«، «برگ«، «صائب«، «رسیدگان نو«همچون؛ 

ایهام به  گمان استفاده از  است. بی ایهام را در شعر خود جای داده و... . انواع «سرگذشت«، «برهم

بین و دقیق آن  ان به عنوان افرادی باریکها که شاعر طور غیرمستقیم هشداری است به دورویی

 دارند.  می ایهام بیان  های مختلف و به ویژه  را در قالب هنرسازه

ها است و  هایی است که در سبک هندی در رقابت با سایر هنرسازه ایهام از جمله هنرسازه  

ایهام  دی، در سبک هن«به یکدیگر نزدیک هستند.  از لحاظ بسامدی با استعاره از لحاظ کمی 

است تا حدی که مثلاً آنجا که استعاره و ایهام بهم  حتی بیش از استعاره مورد نظر ناقدان بوده

ها  ( بررسی۱۹۷9: ۱6کدکنی،  )شفیعی  «توجه آنها بیشتر به ایهام است. اند،  گره خورده

در واقع  است که این هنرسازه داشته تری نسبت به نظری به   دهد که صائب نگاه ویژه می نشان

به طور خاص نسبت به نظری از همین  تر بودن اشعارش در بین شعرای سبک هندی و  دیریاب

 تواند متأثر باشد.  می علت نیز 
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 نظری ایهام در چهار دفتر شعری فاضل : فراوانی هنرسازة  9جدول 
 علیف ایهام    تناسب ایهام    ایهام  دفترهای شعری هنرسازه

 ایهام

 فعل ۴ مورد ۱ مورد ۱6 های امپراطور گریه

 فعل۳ مورد ۱ مورد ۳ اقلیت

 فعل 9 مورد 9 مورد۱۳ ضد

 فعل 9 مورد 9 مورد ۳ آنها

 ایهام  مجموع فراوانی انواع هنرسازة 

 در چهار دفتر

 فعل ۱6 مورد ۱۴ مورد ۹۳

 

 تبریزی م در برگزیدة اشعار صائبایها  : فراوانی هنرسازة۳جدول 

 فعلی ایهام   فراوانی تناسب ایهام   فراوانی ایهام فراوانی جامعة آماری هنرسازه

 ایهام
 فعل ۳ مورد ۱۱ مورد ۹6 غزل 96

 فعل ۱۱ مورد ۱۹ مورد ۹۱ بیت برگزیده 9۹9

 ایهام مجموع فراوانی انواع هنرسازة

 در برگزیدة اشعار
 فعل ۱6 مورد ۱9 مورد ۳۱

 

  :   کنیم می  این ابیات اشاره به عنوان نمونه به برخی از

آن را هم هدر  را دارم اگر چیزی دگر مانده است، «قلب«من از سرمایة عالم همین یک 

 :با دو معنای«قلب«اینجا واژة  در (۱۹۳۹: ۱۹)نظری،   گردان

 قلب و دل ـ ۱

تناسب را به وجود  ایهام   سازة سکة تقلبی )در تناسب با سرمایه و هدر دادن( هنرـ ۱

 است.  آورده

 دارد که در گشایش دلها عجب دمی   هزار جان مقدس فدای تیغ تو باد

 (۷۱/۱۳: ۱۹۳9تبریزی،  )صائب 
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 :   است ایهام بسیار ظریف به کار برده این بیت صائب دو  در 

 الف( گشایش دلها: 

 عقده باز کردن ـ ۱

 گشایش دلها از همدیگر. ـ ۱

 :   دمب( 

 نفس تیغ ـ ۱

 تیغ برّنده. ـ ۱

 گوییم.  این کاربردهای تو در تو همان پیچیدگی هایی است که از آن سخن می

 

 تشبیه ۴-۲-۲

آفرینی آن از شگردهای ادبی و  در سبک هندی به مقتضای ویژگی تصویرسازی و مضمون

هنرسازة تشبیه است. در  ترین و بارزترین آنها شود که از مهم می مختلفی استفاده  های هنرسازه

تشبیهات به قدری متعدد و مختلف است که گاهی دو یا چند  صائب این دوره به ویژه اشعار

 توان یافت.  می تشبیه را در یک بیت 

 ایم ما تازیانة پروانه چون شمع،   کنیم می  عشاق را به تیغ زبان گرم

 ( ۹۴/ ۱۱: ۱۹۳9 تبریزی،  )صائب 

 ترتیب هستند:   این  تشبیهات بیت بالا به 

 اضافة تشبیهی: تیغ زبان )زبان مثل تیغ برنده است( ـ ۱

تشبیه مرکب: تمام مصراع دوم در حکم مشبهٌ به برای مصراع اول است؛ برای گرم کردن ـ ۱

 با شعلة شمع است. ها  عاشقان با زبان مثل شلاق خوردن پروانه

ه در مجموع در یک بیت سه نوع متفاوت از ایم ما. ک تشبیه بلیغ اسنادی: تازیانة پروانهـ ۹

شود. صائب در اشعار خود از انواع تشبیه از جمله تشبیه مضمر،  می هنرسازة تشبیه یافت

است و هر  تشبیه مرکب و... به وفور استفاده کرده اضافة تشبیهی،  تشبیه بلیغ،  (، ۹) تمثیلی تشبیه 
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اند. هرچند که تشبیه  ای را ساخته سابقه های بدیع و بی تصویرسازی کدام در جایگاه خود، 

آنچه که فهم «هنرسازة دیریابی نیست، اما واضح است:  ایجاد پیچیدگی در سبک هندی،  برای

کارگیری شاعران این دوره از صور  در واقع شیوة به کند،  معنای شعر سبک هندی را دشوار می

طورکلی صورخیال این سبک ـ چیزی خیال است. با نگاهی گذرا به تشبیهات این دوره ـ و به 

های نو و  های تازة معنایی و تصویرسازی این است که شاعر به دنبال خلق افق که مشهور است، 

تنها به دنبال اقناع ذهن وهم آلود خود و حیرت و  بدیع است اما گویی در خلق تصاویر، 

سازد. شبکة  وار میآفرینی در خواننده است که کشف پیوندهای تشبیه را بسیار دش شگفتی

گیرد گاه آنقدر دور از ذهن و وهم آلود  تداعی معانی که در هزارتوهای ذهن شاعر شکل می

است که به فضایی مه زده شبیه است و ارتباط میان عناصر خیال در آن وضوحی ندارد. بنابراین 

زء جزء لذت خواننده در بسیاری مواقع نه از کشف معانی شعر که از تماشای حیرت آلود ج

های دور از ذهن و فضای وهمناك و حیرت زده به خاطر  شود. این خیال تصاویر حاصل می

« وجود دارد. (۴) اشتراکات فراوانی است که میان سبک هندی و مبانی مکتب سوررئالیسم

 ( ۴۱: ۱۹۷۳ )مستعلی پارسا، 

نظیری را در  نظری از رهگذر استفاده از هنرسازة تشبیه تصاویر بکر و شاعرانة بی فاضل

اشعارش به وجود آورده است که هر کدام از روانی طبع و سوز و عشق درونی شاعر حکایت 

به شعر خود روح و  های اطراف خود ساخته است،  دارند. نظری با تشبیهاتی که به کمک پدیده

این تشبیهات خود زبان گویای  جان تازه بخشیده و هر یک از ارکان مشبه و مشبهٌ به در

های بلاغی  تشبیه و استعاره از پربسامدترین آرایه«سازند.  می  شوند و راز دل او را برملا می رشاع

است که فاضل تصاویر شاعری خود را در قالب آنها ساخته و به مخاطبان خویش ارائه داده 

این ابزارهای بیانی همچون ظرفی است که تصویرهای تخیلی و خلاقانة شاعر  است. درحقیقت

( نظری از انواع تشبیهات به وفور 99: ۱۹۳۷ )همتیان و غفوری، « است. ریخته شدهدر آن 

توان شاهد  می  میانگین در هر غزل او توان گفت به صورت  می ای که  است؛ به گونه استفاده کرده

دار بود. تشبیهات نظری از جهت تصویرسازی به سبک هندی  حداقل سه الی چهار بیت تشبیه
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گیرایی و روشن بودن همان است که اساس وی در عین استفاده  ز لحاظ روانی، گرایش دارد و ا

از کاربرد سبک هندی است. در واقع محبوبیت نظری در بین همگان مرهون همین تشبیهات و 

هاست و  این هنرسازه در اشعار سبک هندی اساس و پایة سایر هنرسازه زبان سادة او است. 

تشبیه را ظرف کلام مخیلّ خود قرار داده  است،  تبریزی داشته صائبای که به  نظری با نگاه ویژه

برعکس صائب که  این هنرسازه بیشتر جنبة عاشقانه و فردگرا دارد،  است و مضامین وی در

 است.  این هنرسازه استفاده کرده های روزگار از اغلب جهت بیان یأس و ناسازگاری

 
 نظری هنرسازة تشبیه در چهار دفتر شعری فاضل : فراوانی۱جدول 

 تشبیه مرکب دفتر شعری هنرسازه
 تشبیه بلیغ

 )اضافی و اسنادی(
 تشبیه مفصل تشبیه مجمل

تشبیه
 

 های امپراطور گریه
 مورد ۱۱

 مورد اضافی ۱۱

 مورد اسنادی ۳
 مورد۱6 مورد ۱6

 اقلیت
 مورد ۱6

 مورد اضافی ۱6

 مورد اسنادی ۳
 مورد ۳ مورد ۷

 ضد
 مورد ۱6

 مورد اضافی ۱۱

 مورد اسنادی ۱
 مو. رد ۱6 مورد ۷

 آنها
 مورد ۱۱

 مورد اضافی ۱۹

 مورد اسنادی ۷
 مورد ۱ مورد۳

 مجموع فراوانی انواع هنرسازة 

 تشبیه در چهار دفتر
 مورد ۴۹

 مورد اضافی ۳۱

 مورد اسنادی ۹۹
 مورد ۹۳ مورد ۹9
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 تبریزی ی هنرسازة تشبیه در برگزیده اشعار صائب: فراوان۷جدول 

 تشبیه مرکب جامعة آماری هنرسازه
 تشبیه بلیغ

 )اضافی و اسنادی(
 تشبیه مجمل

تشبیه 
 مفصل

 تشبیه

 غزل 96
 مورد ۹۱

 مورد اضافی ۴9
 مورد اسنادی ۱9

 مورد ۱۹
۴۷ 

 مورد

 بیت برگزیده 9۹9
 مورد ۴6

 مورد اضافی ۳۹
 مورد اسنادی ۱۹

 مورد ۱۷
۴۱ 

 مورد

 مجموع فراوانی 
 انواع هنرسازة تشبیه در برگزیدة اشعار

 مورد ۱۱
 مورد اضافی ۱6۷
 مورد اسنادی ۴۷

 مورد ۹۱
۷۳ 

 مورد

 

 پردازیم:  می این ابیات  برای نمونه به ذکر برخی از 

 مگر به دل سنگ تو از من نرسد آزاری  موجم و جرأت پیش آمدنم نیست

 (۱۹۷۷: ۳۱)نظری،  

تشبیه بلیغ اضافی است که دل به سنگ تشبیه «دل سنگ«شبیه بلیغ اسنادی و ت «موجم«

 است.  شده

 گیرد می جهان رنگ تماشا از تماشای تو  جهان زیباست اما مثل مردابی که با مهتاب

 (۱۱ )همان:  

این بیت تشبیه مرکب وجود دارد که زیبایی جهان به خاطر وجود معشوق در اوست  در

 یی مرداب به خاطر انعکاس مهتاب در آن است. همان طور که زیبا

 ماند به جا می  از جوانی حسرت بسیار ماند به جا  می آن چنان کز رفتن گل خار 

 (۱۱/ ۱۳: ۱۹۳9 تبریزی،  )صائب 

های دوران جوانی به خارهای گل مانند  این بیت تشبیه مرکب وجود دارد که حسرت در

 است.  شده

 رو چون گوهر از باران رحمت کن مرا شسته ر خاکم کند؟ تا به کی گرد خجالت زنده د

 (۱/ ۱۳ )همان:  
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مرا « و یک تشبیه مفصلّ «باران رحمت«و  «گرد خجالت«   این بیت دو تشبیه بلیغ اضافی در

 وجود دارد.  «شسته رو چون گوهر کن

 

 آمیزی حس ۵-۲-۲

اشعار به خود آمیزی که در سبک هندی بسامد نسبتاً بالایی را در  هنرسازة حس

های  نظری نیز از جمله آرایه شده بین صائب و فاضل های انجام دهد در بررسی می اختصاص

پرکاربرد و محسوس بود. برای خلق مضامین تازه و تصویرهای بدیع به خصوص در سبک 

ترکیبات   آمیزی عبارت است از القای معنی با  حس«است.  این آرایه بسیار خودنمایی کرده هندی 

« دهد. می شدن دو حس به یکدیگر یا جانشینی آن خبر تعابیری که حاصل آن از آمیخته و

آمیزی تصویرهای انتزاعی را ملموس و  این دو شاعر حس ( در اشعار۴۱: ۱۹۷9 کدکنی،  )شفیعی

  شنوایی و بساوایی،  چشایی،  های بویایی،  آمیختن انواع حس این مسیر از در کند و در می عینی 

میزان انتقال حس موجود  خود بر این هنرسازه،  است. استفاده از استفاده کرده بینایی

  ها با مخاطب ارتباط بیشتری برقرار این هنرسازه افزاید و تصویرهای حاصل از می  ها ترکیب  این در

و در  به صورت پراکنده،  های سبکی خراسانی و عراقی،  در آثار منظوم و منثور دوره«کند.  می

این  های زیادی از  شواهد و نمونه در حد یک ویژگی پربسامد،  سبکی هندی )اصفهانی(،  دورة

  این هنرسازه ها به کمک  (تصویرسازی۹۱: ۱۹۷۱ )الهامی،   «توان مشاهده نمود. می  صنعت را

کردن باشد و معانی غریب و بیگانة سبک هندی را اندکی واقعیت بخشد،  تواند قابل حس می

این  های زبانی خود از  ها و ابهام توان گفت شاعر ما برای تعدیل بخشیدن به گره می  این رو از 

سازد. اغلب گسترش زبان  می  کند و خواننده را در احساس خود همراه می  هنرسازه استفاده

های  آمیزی با درآمیختن امور انتزاعی و معنوی با حس شعری در سبک هندی به کمک حس

 ظاهری است. 

، «بلبل رنگین نوا« ، «رنگ نازك« ، «نالة گرم« ترکیباتی همچون   ریزی با به کاربردنتب صائب

رنگ «  ، «آه سرد« ، «گریة تلخ« ، «بوی یوسف از چشم کشیدن« ، «زندگی تلخ« ، «رنگ لطیف عشق« 
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است.  این هنرسازه را در سبک هندی به اوج خود سانده و... استفاده از «های باطل دعوی

آمیزی را در شعر معاصر که در پیروی از سبک هندی سروده است،  ی نیز حسنظر فاضل

اندازة صائب مشهود نیست و از  هرچند به گنجانیده و بسامد زیادی در اشعارش دارد،  

ایجاد شود به طور کامل دور مانده است. نظری با به  این هنرسازه تواند از می هایی که پیچیدگی

سرخی « ، «نَمِ عشق« ، «تلخی ریا« ، «تلخ و شیرین جهان« ، «زخم آتشین«ترکیباتی همچون   کاربردن

پایان « ، «یاد شیرین« ، «دیدن عقل و عشق« ، «سبزی سجده« ، «دیدن صدای فریاد« ، «زندگی

است.  هم آمیخته و تصویرهایی دل نشین و محسوس را پدیدار کرده ها را به و... انواع حس«تلخ

شود و هر  های گوناگون تقسیم می های مختلف از دیدگاه اند به دستهتو می آمیزی، خود  حس 

آمار  این پژوهش نیست،  کدام در جای خود جای بحث دارد اما از آنجا که در گنجایش 

 است. و تحلیلی اکتفا شده است و به مقایسة کمی  این هنرسازه به صورت کلی بیان شده فراوانی

 
 نظری آمیزی در چهار دفتر شعری فاضل فراوانی هنرسازة حس :۳جدول 

 فراوانی دفترهای شعری هنرسازه

 آمیزی حس

 مورد ۱9 های امپراطور گریه

 مورد ۱۱ اقلیت

 مورد ۱۳ ضد

 مورد ۱۱ آنها

 مورد 9۴ آمیزی در چهار دفتر مجموع فراوانی هنرسازة حس

 

 تبریزی آمیزی در برگزیده اشعار صائب ی هنرسازة حس: فراوان۱6جدول 

 فراوانی جامعة آماری هنرسازه

 آمیزی حس
 مورد۱۳ غزل 96

 مورد ۹9 بیت برگزیده 9۹9

 مورد ۳۱ آمیزی در برگزیدة اشعار مجموع فراوانی انواع هنرسازة حس
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 پردازیم:  می  این دو شاعر  این هنرسازه در اشعار های  اکنون به ذکر برخی از نمونه 

 تر به روی سینه؟!   از فراموشی چه سنگین

 کردی غباری را که بر سنگ من است می  کاش پاك

 (۱۱ : ۱۹۳۷ )نظری،  

برای فراموشی که یک چیز انتزاعی است وزن در نظر گرفته است و آن را سنگین حس 

 آمیزی است.  این همان تصویرآفرینی حاصل از حس است که کرده

 ط به جز شربت شهادت نیستاین بسا در

 ای که تلخی مرگ از گلو تواند شست  می 

 ( ۳۱۱/ 9۱: ۱۹۳9 تبریزی،  )صائب 

آمیزی دارد که یک امر انتزاعی با حس چشایی در هم  حس «تلخی مرگ«ترکیب   این بیت  در

 است.  آمیخته شده

 

  نتیجهـ ۳

سبک هندی پایه و اساس شمار و متنوع در اشعار شاعران  های بی استفاده از هنرسازه

های  این آرایه گمان اشعار سبک هندی بدون  های آنهاست. بی ها و تصویرسازی آفرینی مضمون

کننده  های خسته گوناگون قدرت اقناع مخاطب را از دست خواهند داد و چیزی جز پیچیدگی

های اصلی  تبریزی به عنوان شاعر پیشرو در سبک هندی از هنرسازه ماند. صائب برجای نخواهد

سابقه است.  های او بی است و تصویرسازی خوبی استفاده کرده این سبک در اشعار خود به 

های سبک هندی و پیروی از نحوة سرایش  نظری نیز از شاعران معاصر است که نشانه فاضل

های شعری آنها متفاوت و روانی  این تفاوت که حیطه  با خورد،  می  صائب در اشعارش به چشم

خوبی  این سبک را به های اصلی  های نظری حاکم است. نظری هنرسازه ری بر سرودهبیشت

های  این سبک و به ویژه صائب معانی جدیدی را برای مخاطب  زرگانب شناخته است و همانند

 است که ماندگار و جذاب هستند.  خود آفریده
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ن بسامد را در که بیشتری این پژوهش پنج هنرسازة اصلی در سبک هندی بررسی شده در

ها نشان از نزدیکی زبان  این هنرسازه اند. آمار فراوانی این دو شاعر به خود اختصاص داده اشعار

این پژوهش فرضیة ما که نظری از صائب در  این دو شاعر دارد. در طول  های انتخابی  و حوزه

ی مشترك آنها؛ یعنی ها تأیید شد و بارزترین هنرسازه ها تأثیر پذیرفته است،  کاربرد هنرسازه

وارگی در اشعار نظری را مجدداً به  آمیزی هندی تشبیه و حس ایهام،  استعاره،  معادله،  اسلوب

 کند.  می  نظری را تأیید های فاضل رساند و تأثیر صائب در تصویرآفرینی می اثبات 

 

 
 چهار دفتر شعری فاضل نظریها در  : بسامد درصدی فراوانی هنرسازه۱نمودار 

 
 ها در برگزیده اشعار فاضل صائب تبریزی : بسامد درصدی فراوانی هنرسازه۱نمودار 
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 و مآخذمنابع 
 ها الف( کتاب 

 . ۱۹۷6بابک. ساختار و تأویل متن. تهران: نشر مرکز، چاپ نهم،  ـ احمدی، ۱

 . ۱۹۳۳: نشر آهنگ،   ایران. تهران صادق. تاریخ ادبیات ـ رضازاده شفق،  ۱

 . ۱۹۳۱سخن،  : انتشارات  ـ شفیعی کدکنی، محمدرضا. رستاخیز کلمات. تهران ۹

 . ۱۹۳۱تهران: انتشارات سخن، چاپ دومّ،  ـ ــــــــــــــــــــــــــ. زبان شعر در نثر صوفیه.  ۴

 . ۱۹۷۳ـ ـــــــــــــــــــــــــــ. زمینة اجتماعی شعر فارسی. تهران: نشر اختران کتاب،  9

 . ۱۹۷9ها. تهران: نشر آگه،  آیینه ـ ـــــــــــــــــــــــــــ. شاعر ۳

 . ۱۹۳۳: نشرآگه،   ـ ـــــــــــــــــــــــــــ. صور خیال در شعر فارسی. تهران ۱

 . ۱۹۷9تهران: نشر آگاه، چاپ سومّ،  ـ ــــــــــــــــــــــــــ. موسیقی شعر،  ۷

محمد. برگزیدة اشعار صائب و دیگر شعرای سبک هندی. تهران: انتشارات سمت، چاپ  ـ قهرمان،  ۳

 . ۱۹۳9دوازدهم، 

 . ۱۹۱۱: نشر مرکز،   اسطوره. تهران حماسه،  میرجلال الدین. رؤیا،  ـ کزازی،  ۱6

میترا،   : نشر   محمدحسین. بیگانه مثل معنی )نقد و تحلیل شعر صائب و سبک هندی(. تهران ـ محمدی،  ۱۱

۱۹۱۴ . 

ریاگشت. د در: صائب و سبک هندی. به کوشش محمدرسول  «یادی از صائب«پرویز.  ـ ناتل خانلری،  ۱۱

 . ۱۹۱۱تهران: نشر قطره، 

 . ۱۹۷۷فاضل. آنها. تهران: انتشارات سورة مهر، چاپ پنجم  ـ نظری،  ۱۹

 . ۱۹۳۱ـ ـــــــــــــ. اقلیت. تهران: انتشارات سورة مهر، چاپ بیست و هفتم،  ۱۴

 . ۱۹۳۹ـ ـــــــــــــ. ضد. تهران: انتشارات سورة مهر، چاپ پانزدهم،  ۱9

 . ۱۹۳۷های امپراطور. تهران: انتشارات سورة مهر، چاپ پنجاه و هشتم  یهـ ــــــــــــــ. گر ۱۳

نقد نو )مجموعه مقالات( تهران:  حسینی،  ترجمة رضا سید  ژرژ. نظر اجمالی به فرمالیسم روس،  ـ نیوا،  ۱۱

 .  ۱۹۷۳انتشارات وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی، 

 . ۱۹۱۹نشر هما، . تهران: ۱ج جلال الدین. معانی و بیان،  ـ همایی،  ۱۷

 مقالات ب(

های زبان و ادبیات  هشتمین همایش پژوهش«. کدکنی نقد ادبی و شفیعی زیباشناسی، «علی اصغر.  ـ ارجی،  ۱

 . ۱۹۳۴، ۷۱-۱6۳فارسی، صص

-۹۹، صص ۳شمارة  کدکنی. مجلة کلک،  ترجمة محمدرضا شفیعی  ، «تحلیل ساختار ادبی«اومبرتو.  ـ اکو،  ۱

۱۳ ،۱۹۷۳ . 
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شناختی.  فصلنامة ادبیات عرفانی و اسطوره«. دهلوی آمیزی در غزلیات بیدل بررسی حس«شراره.  ، ـ الهامی ۹

 . ۱۹۷۱، ۹۱ـ  ۴۷، صص ۱۱. شمارة ۴سال 

، ۴۳-۳۱، صص 9۱شمارة  هنر،  کیوان دوستخواه،  ترجمة «. فرم در تاریخ زیبایی شناسی«ـ تاتاریکه ویچ، و.  ۴

 .  ۱۹۷۱تابستان 

فصلنامة تخصصی نظم و نثر فارسی بهار ادب. «. کنایه ایهامی سبک هندی و استعارة «ش. سیاو ـ حق جو،  9

 . ۱۹۳6، ۱99- ۳۷(، صص ۱۱) پیاپی  ۱. شمارة ۴سال 

پژوهشی ـ  مجلة علمی«. تبریزی تمثیل و کارکرد آن در غزل صائب بحث در تشبیه«محمد.  ـ حکیم آذر،  ۳

 . ۱۱۱-۹۳، صص ۱۹۳۴(، ۱9)پیاپی  ۱شمارة  سال هشتم،  فنون ادبی، 

های  پژوهش«. با تکیه بر نقش خواننده معادله در شعر صائب نگاهی به اسلوب«ـ ــــــــــــــــــــ.  ۱

 . ۱۹۳۴، ۷۱–۱6۳(، صص ۱۴)پیاپی ۹نقد ادبی و سبک شناسی. شمارة 

نشریة زبان و «. نگرشی به مقولة لفظ و معنا در سبک هندی با تأکید بر اشعار صائب«محمد.  ـ خاکپور،  ۷

 . ۱۹۳۷، ۳۱–۱۱۳، صص۱۴6. شمارة ۱۱ادبیات فارسی دانشگاه تبریز. سال 

-۱۷مجلة خرد و کوشش، صص  ، «مقدمه ای کوتاه بر مباحث طویل بلاغت«محمد رضا.  ـ شفیعی کدکنی،  ۳

 . ۱۹9۱، بهار و تابستان ۴۱

ررئالیسم و تأثیر آن بر شعر شاعران مکتب سو«امیر.  علیرضا؛ حاتم زاده،  عبدالله؛ مظفری،  ـ طلوعی آذر،  ۱6

 . ۱۹۳۱، ۴-۱6، صص۱۹۳۱، ۴9فصلنامة اورمزد. شمارة «. سبک هندی

فصلنامة زبان و ادبیات فارسی «. نظری وارگی در اشعار فاضل هندی«مهرداد.  زارعی،  ؛غلامعلی ـ فلاح،  ۱۱

 . ۱۹۳۴، ۱۴9–۱۳۳، صص ۱۷. شمارة ۱۹)دانشگاه خوارزمی(. سال 

مجلة «. نظری های معناسازی در اشعار فاضل بررسی ساختارها و ظرفیت«سارا.  سرو؛ مجرد، خ ـ قاسمیان،  ۱۱

 . ۱۹۳۱، ۱9۳ – ۱۷6(، صص ۹۷)پیاپی  ۴شعرپژوهی بوستان ادب. سال دهم. شمارة 

احیاء و انگیزش تلمیحات قرآنی در غزل امروز بر پایة نظریة انگیزش «سمیه.  احمد؛ اسدی،  ـ گلی،  ۱۹

 . ۱۹۳۹، ۹۱ – 9۱های ادبی قرآنی. سال دوم. شمارة سوم، صص  و پژوهشی پژوهش لنامة علمیفص«. فرمالیسم

 ۱فصلنامة بهار ادب. سال سوم. شمارة «. ئب آینه در دیوان صا  کاربرد بلاغی«غلامرضا.  ـ مستعلی پارسا،  ۱۴

 . ۱۹۷۳، ۴۷ـ  9۷(، صص ۷)پیاپی 

آیینة پژوهش.  مجلة «. معرفی کتاب رستاخیز کلمات انی، کارگه حشر مع«رقیه.  عبدالله؛ همتی،  ـ ولی پور،  ۱9

 . ۱۹۳۹، ۱۳ – ۷۹(، صص ۱96و  ۱۴۳)پیاپی  ۳و 9. شمارة ۱9سال 

 ۴، شماره۱۱سال «. نظری های تصویری شعر فاضل تحلیل بلاغی حوزه«افسانه.  محبوبه؛ غفوری،  ـ همتیان، ۱۳

 . ۱۹۳۷، 9۱ـ  ۳۴(، صص ۱۳)پیاپی 
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Abstract 

    In Indian style comparative literature, the poems of Saeb Tabrizi and Fazel 

Nazari are comparable through various approaches. One of the common grounds in 

the poems of these two poets is the use of common literary devices. The term literary 

device comes from Russian Formalism. This school considers any literary work to be 

a combination of literary devices, which is consisted of figures of speech and sound 

techniques. Because the Indian style uses of many literary devices, this research 

studies those devices that are the most frequent in the poems of these two poets. 

Osloob Moadele, Metaphor, Iham, Simile, and Synesthesia are among the devices 

that are studied in the poems of Saeb Tabrizi and Fazel Nazari for the purpose of 

finding the frequency and the meaning. The results of this study show that Nazari has 

been influenced by Saeb in using figures of speech and considering that the thematic 

field of each poet is different the result of using these common literary devices is 

unique in their own time and style, even though there are many overlaps in using 

these literary devices. The method of this research is based on quantitative and 

qualitative analysis of common literary devices in the poems of these two poets and 

its goal is to analyze the frequency of these devices in the specified statistical 

population. 
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